
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 
16 мая 2014 г.                                                                                                            № 188 

 

 

О ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского 

городского округа от 15 мая 2009 года 

№ 301 «Об утверждении Правил 

благоустройства, обеспечения чистоты 

и порядка на территории 

Старооскольского городского округа»  

 

 

Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 15 мая 2009 года № 301 «Об 

утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на 

территории Старооскольского городского округа», руководствуясь Уставом 

Старооскольского городского округа Белгородской области, Совет депутатов 

Старооскольского городского округа 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 15 мая 2009 года № 301 «Об 

утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на 

территории Старооскольского городского округа» (прилагается на 21 листе). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов   

Старооскольского городского округа                                                   И.В. Потапов 



        Приложение  

       к решению Совета депутатов  

       Старооскольского городского округа 

       от 16 мая 2014 г. № 188 

 

 

Информация 

о ходе исполнения решения Совета депутатов Старооскольского  

городского округа от 15 мая 2009 года № 301  

«Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и 

порядка на территории Старооскольского городского округа»  

 

1. Общие положения 

 

Решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 15 мая 

2009 года № 301 утверждены Правила благоустройства, обеспечения чистоты и 

порядка на территории Старооскольского городского округа (далее - Правила) с 

целью поддержания и улучшения уровня благоустройства, соблюдения чистоты, а 

также установления единого порядка в решении вопросов содержания территории 

Старооскольского городского округа. 

Со дня принятия решения Совета депутатов Старооскольского городского 

округа администрация Старооскольского городского округа в рамках своих 

полномочий организовала работу по его исполнению и осуществляла свою 

деятельность во взаимодействии с территориальными подразделениями 

федеральных и областных государственных органов по направлениям, 

предусмотренным в Правилах. 

 

2. Содержание территории Старооскольского городского округа 

2.1. Содержание жилых и нежилых зданий, сооружений 

 

Эксплуатация зданий, сооружений, строений и помещений производилась в 

соответствии с установленными Правилами и нормами технической эксплуатации. 

Контроль за техническим состоянием жилых зданий и содержанием инженерных 

сетей осуществлялся энергоснабжающими организациями, осуществляющими 

деятельность на территории Старооскольского городского округа, представителями 

Ростехнадзора и жилищной инспекцией. Эксплуатирующими организациями, 

независимо от форм собственности, ежегодно оформлялись Паспорта готовности 

жилых зданий к осенне-зимнему периоду, на основании которых осуществлялись 

подача теплоносителя в жилые здания. Также ежегодно производилась подготовка 

объектов социальной сферы, находящихся на балансе органов администрации 

Старооскольского городского округа, обладающих правами юридического лица 

(далее – органы администрации), к работе в осенне-зимний период и сдавались 

комиссии (с участием представителей отдела Государственного пожарного 

надзора, Территориального управления Роспотребнадзора по городу Старый Оскол 

и др.), определенной для каждого органа администрации действующими 

правовыми актами. 

Для восстановления и улучшения архитектурного облика Старооскольского 

городского округа и согласно Правилам и нормам технической эксплуатации 



зданий систематически проводятся ремонты фасадов жилых и нежилых зданий.  

За 2013 год на текущий ремонт многоквартирного жилищного фонда, 

расположенного на территории Старооскольского городского округа, освоено 

73 525,4 тыс. рублей.  

В 2013 году за счет средств бюджета Старооскольского городского округа 

(далее - местный бюджет) выполнено работ по капитальному ремонту жилищного 

фонда на сумму 11 184,9 тыс. рублей. Ремонтные работы производились в 2 жилых 

домах и 12 квартирах.  

Участие Старооскольского городского округа в  Региональной адресной 

программе по проведению капитального ремонта многоквартирных домов на 2013 

год в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185 - ФЗ «О 

Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» 

позволило при долевом участии администрации Старооскольского городского 

округа в 2013 году выполнить комплексный капитальный ремонт 2 жилых домов на 

сумму 26 910,0 тыс. рублей.   

За счет средств местного бюджета также были выполнены работы по 

капитальному ремонту зданий муниципальных образовательных учреждений на 

сумму  7 382,5 тыс. рублей на следующих объектах: 

- МБДОУ детский сад № 12 -  5 957,3 тыс. рублей; 

- МБДОУ детский сад № 28 - 935,2 тыс. рублей; 

- МБОУ Крутовская ООШ (с. Крутое) -  490,0 тыс. рублей. 

Дополнительно за счет внебюджетных источников выполнены ремонтные 

работы в МБОУ ООШ № 9, № 15, № 36 на сумму 17,8 тыс. рублей и в здании 

МБОУ ДОД «Станции юных натуралистов» на сумму 237,5 тыс. рублей. 

Данные мероприятия благотворно повлияли на внешний вид архитектурного 

облика отремонтированных объектов социальной сферы. 

Дополнительно за счет средств местного бюджета были выполнены работы 

по ремонту зданий детских загородных оздоровительных лагерей МБУ «ДЗОЛ 

«Радуга», МБУ «ДЗОЛ «Космос», МБУ «ДЗОЛ «Лесная поляна» и благоустройству 

территорий, прилегающих к ним, на сумму 1709,7 тыс. рублей. Это позволило в 

полном объёме создать условия для оздоровления детей и подростков и стать 

лидерами в областном смотре-конкурсе среди муниципальных районов и городских 

округов по организации каникулярного отдыха и занятости детей и подростков в 

номинации «Лучшее загородное оздоровительное учреждение». 

В 2013 году МБОУ ДОД «Станция юных натуралистов» заняло второе место 

в областном смотре-конкурсе на лучшее благоустройство территорий 

образовательных учреждений в номинации «Благоустройство территории 

учреждения дополнительного образования детей». 

Особое место в реализации градостроительной политики, проводимой 

администрацией Старооскольского городского округа, занимает разработка и 

реализация мероприятий по реконструкции, благоустройству микрорайонов 

застройки 70-80 - х годов 20 века, включающих комплекс работ по приведению 

дворовых территорий жилых домов в соответствие с современными нормами, 

обеспечивающими комфортное проживание: расширение проездов, устройство 

площадок для парковки автомобилей, строительство тротуаров, детских, 

спортивных и хозяйственных площадок.   

Администрацией Старооскольского городского округа с 2008 года ведётся 

работа по благоустройству дворовых территорий жилищного фонда. В 2013 году 



продолжены работы по реконструкции и благоустройству микрорайонов: Горняк, 

Жукова, Студенческий, Олимпийский, Ольминского, Молодогвардеец, 

Интернациональный, Весенний, Королева, Приборостроитель, Рудничный. 

Выполнены работы по капитальному ремонту тротуаров - 24 617 м
2
, по 

асфальтированию проездов и площадок для временной парковки автомобилей -    

82 259 м
2
, оборудованию хозяйственных площадок - 1 816 м

2
 на общую сумму 

92 680,9 тыс. рублей, из них: 

- 1 654,9 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, 

- 30 798,2 тыс. рублей за счет средств областного бюджета, в рамках 

реализации программы «Совершенствование и развитие дорожной сети в 

Белгородской области на 2011-2013 годы», 

- 60 227,8 тыс. рублей за счет средств Фонда содействия развития 

инженерной, строительной и социальной инфраструктур Белгородской области. 

В 2013 году дополнительно появились 3 комплекса новых детских городков 

в микрорайонах Буденного, Юбилейный и с. Нижне-Атаманское. Данные малые 

архитектурные формы были установлены за счет внебюджетных средств на сумму 

600,0 тыс. рублей. 

Для соблюдения чистоты и порядка в местах общего пользования и 

прогулочных зонах на территории Старооскольского городского округа в 2013 году 

было установлено 32 урны. 

Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели 

осуществляют содержание жилых и нежилых зданий, сооружений в соответствии с 

Правилами. Производят ремонт и покраску фасадов, заборов и иных сооружений, 

следят за состоянием всех видов объектов внешнего благоустройства. 

Должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об 

административных правонарушениях осуществляется контроль за содержанием 

жилых и нежилых зданий, сооружений в соответствии с действующим 

законодательством. 

При обнаружении нарушений должностные лица, принимают оперативные 

меры в отношении юридических и физических лиц, индивидуальных 

предпринимателей допустивших нарушение, в пределах компетенции, 

представленной постановлением главы администрации Старооскольского 

городского округа от 29 апреля 2013 года N 1639 "О должностных лицах, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях", 

составляют протоколы об административном правонарушении и направляют 

соответствующую информацию на рассмотрение в административную комиссию. 

На содержание многоквартирных жилых домов (в том числе ремонт 

фасадов), в соответствии с нормативными требованиями, требуются большие 

средства. Принимая во внимание необходимость упорядочения мероприятий по 

планированию и организации капитального ремонта в  условиях реализации 

Жилищного кодекса Российской Федерации МКУ «Управление 

жизнеобеспечением и развитием городского округа» совместно с управляющими 

организациями проведен анализ технического состояния всего многоквартирного 

жилищного фонда и составлен адресный перечень многоквартирных домов, 

подлежащих капитальному ремонту. В целях финансового и организационного 

обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах работы будут осуществляться в рамках долгосрочной 

адресной программы проведения капитального ремонта общего имущества в 

consultantplus://offline/ref=BE619D06828CC0FC35AC7B7EB782EB5852029727D7E11C2C146760A4F3DB497BFB8DE787C9C0B741DF7754B6Q2K


многоквартирных домах в Белгородской области на 2014-2043 годы, утвержденной 

постановлением Правительства Белгородской области от 19 августа 2013 года 

№345-пп. 

Для улучшения и благоустройства территории города Старый Оскол, а также 

для стимулирования организаций, предприятий и учреждений независимо от 

организационно-правовых форм и форм собственности, а также граждан, 

обладающих правами собственности или другими вещными правами на здания,  

сооружения, строения, помещения, земельные участки, ежегодно проводится  

конкурс на лучшее техническое состояние жилищного фонда, благоустройства и 

содержания улиц, микрорайонов, дворовых территорий. 

В 2013 году по итогам работы за 2012 год конкурсной комиссией признаны 

победителями городского конкурса следующие объекты благоустройства  в 

номинациях: 

«Лучшая улица частного сектора» - улица Байдукова, 

«Лучший дом в частном секторе» -  дом № 42 улицы Ромашковая. 

Материалы победителей городского конкурса направлены для участия в 

областном конкурсе. 

По итогам областного конкурса в номинации «Лучшая улица» второе место 

присвоено улице Байдукова.  

При производстве ремонтно-строительных работ на жилых и нежилых 

зданиях контроль за своевременной уборкой, прилегающей к строительным 

площадкам территории, и организацией вывоза строительных и твердых бытовых 

отходов осуществляется заказчиком работ согласно муниципальным контрактам.  

 

2.2. Содержание объектов с обособленной территорией  

2.2.1. Содержание пляжей  

 

В целях обеспечения охраны жизни людей и предупреждения несчастных 

случаев на водных объектах Старооскольского городского округа, постановлением 

главы  администрации Старооскольского городского округа от 15 мая 2013 года     

№ 1782 «О мерах по обеспечению безопасности людей и укреплению правопорядка 

на водоемах Старооскольского городского округа, о купальном сезоне и 

навигации» закреплены водные объекты за предприятиями, организациями, 

индивидуальными предпринимателями и управлениями сельских территорий 

администрации Старооскольского городского округа (далее - организации). Во 

исполнение данного постановления организации должны производить подготовку 

пляжей и мест, используемых для массового отдыха населения, а также 

осуществлять содержание закрепленных территорий в надлежащем порядке.  

На городских пляжах в период купального сезона организована регулярная 

санитарная уборка пляжей в течение дня. Вывоз мусора осуществляется силами 

МУП «СГМПО КХ» ежедневно. Также производится очистка территорий пляжей 

от бревен, мелколесья и других посторонних предметов.  

Территории пляжей оборудованы: туалетами - 10 шт.; павильонами для 

переодевания - 12 шт., а также контейнерами и урнами, которые ежегодно 

приводятся в соответствующий порядок, производится масляная окраска стен 

раздевалок, туалетов, урн, мусорных баков и другой мелкий текущий ремонт.  

На пляжах м-н «Юность», «Песчаный карьер», ул. 17-ти Героев и р. Убля (с. 

Воротниково) установлено ежедневное дежурство спасателей  Старооскольской 



поисково-спасательной службы МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского 

округа».  

В соответствии с решением комиссии по предупреждению возникновения 

чрезвычайных ситуаций в 2013 году МКУ «Управление по делам ГО и ЧС 

городского округа» было изготовлено и установлено в местах, запрещенных для 

купания, 127 знаков и аншлагов «Купаться запрещено».  

Выполнение данных мероприятий позволяет обеспечить соблюдение 

санитарных норм и требований  на водоемах в период купального сезона.  

 

2.2.2. Содержание рынков  

 

На территории Старооскольского городского округа функционируют: 2 

розничных рынка, 6 постоянно действующих ярмарок и 1 оптовый рынок. В 

пределах отведенных границ рынков, управляющей компанией рынков 

производится санитарная очистка территории по окончании рабочего дня, а также 

патрульная уборка в течение рабочего дня. На каждом рынке имеются специально 

оборудованные места по сбору твердых бытовых отходов (далее - ТБО), заключены 

договоры на вывоз ТБО с ООО «Транспортная компания «Экотранс» (далее – ООО 

«ТК «Экотранс»), мусор вывозится ежедневно. На территориях рынков в 

достаточном количестве установлены урны, которые ежедневно очищаются. Для 

уборки и дезинфекции территории рынков, основных и подсобных помещений, 

торговых мест, один день в неделю (или по графику) объявляется санитарный день. 

Вопросы уборки и благоустройства прилегающих территорий к 

предприятиям потребительского рынка неоднократно рассматривались на 

совещаниях, в т.ч. с участием представителей департамента по ЖКХ 

администрации Старооскольского городского округа, зонального отдела 

государственного экологического надзора №2 управления государственного 

экологического надзора департамента природопользования и охраны окружающей 

среды Белгородской области и ООО «ТК «Экотранс». Департамент торговли и 

услуг в тесном взаимодействии с ООО «ТК «Экотранс» проводит работу с 

руководителями торговых предприятий по заключению договоров со 

специализированной организацией на вывоз ТБО. В настоящее время заключено 

96% договоров. Регулярно проводятся рейды по контролю за надлежащей уборкой 

прилегающей территории к объектам торговли. За 2013 год по ст. 3.1 «Нарушение 

правил благоустройства и содержания внутриквартальных территорий» закона 

Белгородской области от 04 июля 2002 года № 35 «Об административных 

правонарушениях на территории Белгородской области» специалистами 

департамента торговли и услуг составлено 9 протоколов. В торговых предприятиях 

назначены ответственные лица, осуществляющие контроль за уборкой 

прилегающих территорий.  

Особое внимание уделяется выполнению пункта 2.3.11 Правил, в части 

самовольного размещения объектов торговли и торговли вне специально 

отведенных мест. 

В целях ликвидации несанкционированной торговли организуются 

комплексные рабочие группы с участием представителей Роспотребнадзора, 

УМВД России по г. Старый Оскол, зонального отдела государственного 

экологического надзора №2 управления государственного экологического надзора 

департамента природопользования и охраны окружающей среды Белгородской 



области, ГУ «Старооскольская станция по борьбе с болезнями животных». В 

результате проведенных комплексных проверок составлено 67 протоколов, 

применены административные меры наказания в виде штрафов на общую сумму 

55,5 тыс. рублей, утилизировано 134 кг изъятой продукции. В целом по статье 6.13 

«Торговля в неустановленных местах» закона Белгородской области от 04 июля 

2002 года № 35 «Об административных правонарушениях на территории 

Белгородской области» за 2013 год составлено протоколов 1581 (1471 

рассмотрено), применены административные меры наказания в виде штрафов на 

общую сумму 260,0 тыс. рублей (75,0 тыс. рублей взыскано), 185,0 тыс. рублей 

направлено для взыскания в службу судебных приставов. Работа в данном 

направлении продолжается. 

 

2.3. Содержание и уборка территории                                                     

Старооскольского городского округа 

 

Уборка улиц, площадей, дворов, скверов, домов, торговых точек и 

павильонов, с прилегающими к ним территориями, производится предприятиями, 

организациями осуществляющими эксплуатацию многоквартирного жилого фонда, 

домовладельцами, арендаторами и застройщиками, в ведении которых они 

находятся.  

Предприятия, учреждения и организации независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности, находящиеся на территории, прилегающей 

к многоквартирному жилищному фонду в радиусе до 50 метров, обеспечивают и 

производят уборку прилегающих к зданиям, сооружениям нежилого фонда 

территорий согласно актов разграничения эксплуатационной ответственности  

подписанных с управляющей организацией, ТСЖ.   

Дополнительно, в целях обеспечения надлежащего содержания 

прилегающих территорий к зданиям, сооружениям нежилого фонда, в договоры с 

арендаторами муниципального имущества были включены следующие условия: 

- по условиям договора аренды нежилого помещения (пункт 5.2.6) арендатор 

обязуется содержать здание и прилегающую территорию в надлежащем 

санитарном состоянии (в том числе чистка от мусора, снега, льда и их вывоз), 

обеспечивать ее благоустройство; 

- по условиям договора аренды земельного участка под временным 

строением  (пункт 4.4.9) арендатор обязуется содержать участок и прилегающую к 

нему территорию в надлежащем состоянии, обеспечивать её благоустройство и 

уборку в радиусе 50 м за свой счёт в соответствии с проектом размещения. 

Соглашения с юридическими и физическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями на уборку прилегающей территории в 2013 году 

администрацией Старооскольского городского округа заключены не были в связи с 

тем, что порядок заключения договорных отношений (Соглашений) на уборку 

прилегающей территории в соответствии с п. 2.3.4. Правил не был определен, так 

как проводились мероприятия по оптимизации структуры и штатной численности 

администрации Старооскольского городского округа. На сегодняшний день 

подготовлен проект нормативного документа, регламентирующий порядок 

заключения договорных отношений в части закрепления прилегающей территории 

и организации работ по санитарной уборке закрепленных территорий. Указанный 

проект нормативного документа находится на рассмотрении в правовом 



управлении департамента по организационно-аналитической и кадровой работе 

администрации Старооскольского городского округа. 

По состоянию на 27 января 2014 года департаментом имущественных и 

земельных отношений администрации Старооскольского городского округа 

заключено 379 договоров аренды земельных участков под временными строениями 

и 392 договора аренды нежилых помещений с обременением по уборке 

прилегающей территории. 

В административную комиссию Старооскольского городского округа за 2013 

год указанным департаментом было направлено: 

- 6 дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьёй 

2.11 «Нарушение правил благоустройства,  озеленения, обеспечения чистоты и 

порядка на территории городских и сельских поселений Белгородской области», по 

которым применены административные меры наказания в виде штрафов на общую 

сумму 3,0 тыс. рублей; 

- 1 дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 

3.1 «Нарушение правил благоустройства и содержания внутриквартальных 

территорий», по которому применены административные меры наказания в виде 

штрафов на общую сумму 1,0 тыс. рублей. 

Содержание и уборку внутриквартальных территорий, прилегающих к 

жилым домам, осуществляют эксплуатирующие организации независимо от форм 

собственности. В каждой организации в штате имеются дворники или рабочие по 

комплексной уборке, которые осуществляют подметание пешеходных дорожек, 

уборку и покос газонов, известковую побелку деревьев и бордюров, оформление 

кустарников, содержание и покраску малых архитектурных форм, контейнеров. В 

преддверии месячника по благоустройству территории городского округа на всех 

предприятиях жилищно-коммунального комплекса разрабатываются плановые 

мероприятия. Для реализации данных мероприятий предприятиями за собственные 

средства закупаются необходимые материалы и инвентарь. 

На объектах социальной сферы также организованы и своевременно ведутся 

работы по исполнению Правил. Так, например, работа управления образования 

администрации Старооскольского городского округа, образовательных 

учреждений по благоустройству территорий предусматривает целый комплекс 

мероприятий, в том числе:   

 - содержание  зеленых насаждений; 

 - обеспечение эстетического уровня и оригинальности оформления клумб; 

 - уборка территорий, прилегающей к учреждению, от мусора и листвы; 

 - организация зоны отдыха (теневые навесы, беседки, скамейки); 

 - установка урн и поддержание санитарного состояния площадок для 

мусора; 

 - обеспечение освещения территории; 

 - содержание малых архитектурных форм; 

 - содержание хозяйственного двора (гаража, мастерских, теплиц); 

 - содержание фасадов зданий, наличие вывесок; 

 - содержание дорожного покрытия вокруг учреждения; 

 - содержание детских игровых и спортивных площадок; 

 - содержание в технически исправном состоянии инженерных 

коммуникаций (водопроводных, канализационных, тепловых, газовых).  

В 2013 году территории всех образовательных учреждений соответствовали 



предъявленным требованиям.  

В МБДОУ детский сад № 45 за счет средств местного бюджета построено 13 

теневых навесов на сумму 2 586,5 тыс. рублей, в МБДОУ детских садах № 2, № 61 

отремонтировано 4 теневых навеса за внебюджетные источники на сумму 44,5 тыс. 

рублей; 

Ежегодно силами образовательных учреждений производится: 

 - частичный ремонт дорожных покрытий и бордюров; 

 - подрезка кустов и других насаждений; 

 - побелка деревьев и бордюров; 

 - масляная окраска малых архитектурных форм; 

 - частичный ремонт фасадов зданий; 

 - ремонт ограждений; 

 - разбивка клумб; 

 - ограждение площадок для мусорных контейнеров; 

 - уборка мусора и листвы. 

В 2013 году образовательными учреждениями Старооскольского городского 

округа заключено 107 договоров с ООО «ТК «Экотранс» на вывоз твёрдых 

бытовых отходов. 

На каждом объекте здравоохранения  приказом главного врача, должностной 

инструкцией определены ответственные лица, заместители главного врача по 

хозяйственным вопросам, начальники хозяйственных служб,  которые еженедельно 

осуществляют контроль за надлежащим состоянием территорий в соответствии с 

санитарным графиком. 

Внутренние пешеходные дорожки общей площадью 3 990 м
2
 в осенне-

зимний период убираются закрепленными работниками, находящимися в штате 

лечебных профилактических учреждений (далее – ЛПУ), производится посыпка 

песчаной смесью, производится сколка льда, уборка снега. 

Уборка и чистка транспортных заездов до территории ЛПУ осуществляется 

МУП «СГМПО КХ», учреждения также применяют собственные силы для очистки 

транспортных заездов в осенне-зимний период. 

Регулярно производится очистка от природного и бытового мусора газонов, 

уборка дорог и тротуаров, зон вокруг учреждений в объеме – 5 000 м
2
. 

По договорам с ООО «ТК «Экотранс» осуществляется вывоз 

крупногабаритного мусора, образовываемого в ходе деятельности учреждений.  

В течение 2013 года учреждениями контролировался вывоз строительными 

организациями, осуществляющими работы на объектах здравоохранения, 

строительного мусора. Регулярно осуществлялся контроль отсутствия 

складированных бытовых, природных и строительных отходов, металлолома, тары,  

несанкционированных свалок на территории учреждений. 

Для исключения возникновения застоев дождевой, талой воды на территории 

учреждений своевременно очищаются решетки дождеприемных колодцев от 

листьев, льда и других загрязнений. 

Произведен комплекс сезонных агротехнических мероприятий по уходу за 

зелёными насаждениями: прочесывание и вскапывание газонов и цветников -        

13 570 м
2
, окапывание приствольных лунок деревьев, побелка стволов деревьев - 

722 шт. Выполнена окраска ограждений из бордюрного камня и малых 

архитектурных форм.  

Озеленение и содержание зеленых насаждений на территориях ЛПУ 



осуществляется собственными силами учреждений, посадка древесно-

кустарниковых насаждений осуществлялась с привлечением спонсорской помощи. 

На объектах, находящихся в ведении управления по физической культуре и 

спорту администрации Старооскольского городского округа, в осенний и весенний 

периоды уборка прилегающих территорий производится регулярно силами 

работников спортивных учреждений, а также для поддержания чистоты и порядка 

работниками организовываются  субботники. 

В 2013 году: 

- спилено  20 деревьев; 

- убрано и вывезено мусора 70 м
3
; 

- побелено 280 м бордюра и 148 деревьев; 

- посажено 7 деревьев, 12 клумб цветов. 

 В 2013 году был произведен частичный ремонт ограждения МБОУ ДОД 

СДЮСШОР «Золотые перчатки» на сумму 72,1 тыс. рублей (за счет платных 

услуг). 

Как и на всех объектах, расположенных на территории Старооскольского 

городского округа, на объектах культуры также ведутся регулярные работы по 

уборке прилегающих территорий, очистке дорог от снега, посыпке песком и 

своевременно убирается мусор (каждая пятница недели). Все работы выполняются 

силами работников учреждений культуры.  

Предприятия транспорта и связи (МБУ «Пассажирское», ООО 

«Старооскольский автовокзал», ОАО «Аэропорт Старый Оскол», ОАО 

«Скоростной трамвай», ООО «Осколпастранс», ОАО «Центртелеком», ЗАО 

«Осколтелеком»), осуществляют своевременную и качественную уборку 

прилегающих территорий.   

Всеми предприятиями заключены договоры с ООО «ТК «Экотранс» на 

вывоз твёрдых бытовых отходов.          

Кроме того, юридические лица и индивидуальные предприниматели, 

заключившие договор с администрацией Старооскольского городского округа на 

обслуживание пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, осуществляют уборку и вывоз мусора с конечных разворотных 

площадок общественного транспорта. 

Департаментом транспорта, связи и информационных технологий  

регулярно, не реже одного раза в месяц, проводились контрольные проверки за 

уборкой прилегающих территорий и разворотных площадок.     

 В соответствии с постановлением главы администрации 

Старооскольского городского округа от 29 апреля 2013 года № 1639 «О 

должностных лицах, уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях» специалистами управления архитектуры и градостроительства 

департамента по строительству администрации Старооскольского городского 

округа  в 2013 году составлено 23 протокола об административных 

правонарушениях по статьям, предусмотренным законом Белгородской области от 

04 июля 2002 года № 35 «Об административных правонарушениях на территории 

Белгородской области», в том числе по: 

ст. 3.1 «Нарушение правил благоустройства и содержания 

внутриквартальных территорий» - 19 шт., 

ст. 3.11 «Нарушение порядка размещения и эксплуатации временных 

сооружений и объектов» - 1 шт., 



ст. 3.17 «Самовольное производство земляных работ» - 3 шт. 

 Хозяйствующим субъектам по выявленным нарушениям в сфере 

распространения наружной рекламы, проведении земляных работ, содержании 

объектов благоустройства  в 2013 году выдано 53 предписания. 

 В уполномоченные органы экологического, государственного 

строительного надзора, прокуратуру  направлена информация по фактам 14 

выявленных нарушений законодательства о градостроительной деятельности.   

 В 2013 году выдано: 

 - 294 ордера на проведение земляных работ,  

 - 222 разрешения на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций. 

 В целях упорядочения распространения  наружной рекламы в 2013 

году проведена инвентаризация рекламных конструкций, установленных на 

территории Старооскольского городского округа. Разработана схема размещения 

рекламных конструкций на территории Старооскольского городского округа 

Белгородской области, утвержденная постановлением главы администрации 

Старооскольского городского округа от 21 ноября 2013 года № 4230 «Об 

утверждении схемы размещения рекламных конструкций на территории 

Старооскольского городского округа Белгородской области», которая согласована 

департаментом внутренней и кадровой политики Белгородской области. 

В 2013 году в 19 сельских территориях Старооскольского городского округа 

осуществляли свою деятельность 24 ТОСа. 

Основными направлениями деятельности территориальных общественных 

самоуправлений сельских территорий, в рамках реализации Правил 

благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории, являются: 

- содействие в организации и проведении работ по санитарной очистке, 

благоустройству, озеленению и содержанию соответствующей территории, 

общественных колодцев и водоразборных колонок, исторических памятников, 

оборудованию детских и спортивных площадок; 

- содействие в выявлении фактов нарушения правил благоустройства и 

содержания домашних животных, самовольного строительства домов, сооружений, 

гаражей и пристроек к ним на территории деятельности; 

- содействие в мероприятиях по вывозу ТБО: количество собственников 

жилых домов, заключивших договоры и оплачивающих услуги по сбору и вывозу 

ТБО; 

- содействие в организации общественных работ и занятости молодежи на 

территории деятельности; 

- содействие в организации и проведении сезонных работ. 

В рамках реализации постановления главы администрации 

Старооскольского городского округа от 25 марта 2013 года № 988 «Об организации 

общественных работ в Старооскольском городском округе» в период с 01 апреля 

2013 года по                 31 октября 2013 года были проведены временные 

общественные работы в сельских территориях городского округа. 

Согласно утвержденному лимиту рабочих мест в МУП «СГМПО КХ» для 

проведения временных общественных работ было создано 84 рабочих места. За 

период с 01 апреля по 31 октября 2013 года фонд оплаты труда работников составил 

2 735,3 тыс. рублей.  



Объем и виды работ, утвержденные сметы и заявки предоставляли управления 

сельских территорий. Так, в 2013 году основными видами работ были: 

- уборка территории от мусора (выполнено – 1056009 м
2
); 

- посадка деревьев по программе «Зеленая столица» (14 026 шт.); 

- вырезка сухих деревьев (13 179 шт.); 

- побелка деревьев (8 456 шт.); 

- вырезка поросли у деревьев (17 755 шт.); 

- вырубка кустарников (157 899 м
2
); 

- выкашивание травы (1 423 217 м
2
) и другие виды работ. 

Содержание и уборка территории городского округа также предусматривает 

содержание и уборку улично-дорожной сети. 

В Старооскольском городском округе согласно муниципальным контрактам 

убирается 3 073 473 м
2
 улично-дорожной сети и 154 270 м

2
 тротуаров. 

На территории Старооскольского городского округа уборкой улично-

дорожной сети занимаются предприятия: МУП «СГМПО КХ» и филиал 

Старооскольский ООО «Белдорстрой». На данных предприятиях всего для уборки 

автодорог имеется 119 единиц спецтехники. При двухсменном графике работы 

имеющееся количество спецтехники позволяет обеспечить своевременную уборку 

улично-дорожной сети Старооскольского городского округа. Дополнительно, по 

мере необходимости привлекается специализированный автотранспорт МУП 

«Оскольские дороги». Автопарк предприятия насчитывает 15 единиц 

специализированной техники.  

 В 2013 году МУП «СГМПО КХ» за счет средств местного бюджета 

приобретено для автотранспортного цеха 4 единицы спецтехники – КДМ-7881 на 

базе КАМАЗ 6520 и 3 единицы спецтехники - плужно-щеточные снегоочистители 

на базе МТЗ-82.1. 

В 2013 году за счет средств местного бюджета согласно муниципальным 

контрактам были выполнены работы по содержанию автодорог на общую сумму 

120 615,5 тыс. рублей. 

На территории Старооскольского городского округа в соответствии 

расходами на капитальные вложения и проведение капитальных ремонтов по 

объектам жизнеобеспечения и социально-культурного назначения в 2013 году 

были выполнены работы по благоустройству, строительству и ремонту дорог на 

сумму 116 461,4 тыс. рублей, в том числе:  

- строительство, реконструкция автомобильных дорог и проездов - 8 830,8 

тыс. рублей (асфальтобетонное покрытие – 6 946 м
2
 и в щебеночном основании –    

2 488 м
2
); 

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог и проездов – 83 299,4 

тыс. рублей (проезды - 25 611 м
2
); 

- благоустройство территории – 24 331,2 тыс. рублей (проезды – 12 668 м
2
,  

тротуары (строительство и ремонт) – 10 955 м
2
). 

 

2.4. Уборка в весенне-летний период 

 

Основной задачей весенне - летней уборки является удаление загрязнений, 

накапливающихся на территории городского округа и приводящих к 

возникновению запыленности воздуха и ухудшению эстетического вида 

территории. Для решения данной проблемы ежегодно главой администрации 



Старооскольского городского округа издается постановление «О проведении 

месячника по благоустройству территории Старооскольского городского округа», в 

котором утверждаются: 

план мероприятий по проведению месячника; 

перечень территорий, закрепленных за учебными заведениями в рамках 

месячника по благоустройству территории; 

план по устранению повреждений покрытий автодорог; 

план по восстановлению мест разрушенного благоустройства территории 

после проведения работ на подземных инженерных сетях; 

план ликвидации мест захламления. 

Контроль за исполнением данного постановления в 2013 году осуществлялся 

департаментом по жилищно-коммунальному хозяйству администрации 

Старооскольского городского округа. 

На сегодняшний день администрацией Старооскольского городского округа 

проводятся открытые аукционы по выбору подрядных организаций на выполнение 

работ по содержанию улично-дорожной сети. По результатам торгов заключаются 

муниципальные контракты на выполнение работ.  

Предприятиями, выигравшими торги на выполнение работ по содержанию 

улично-дорожной сети в весенне - летний период согласно контрактам 

производится: 

- ежедневное подметание дорог улиц города Старый Оскол с увлажнением в 

круглосуточном режиме; 

- подметание и удаление смёта из прилотковой зоны дорог с дальнейшей его 

погрузкой на транспорт и вывозом на городскую свалку; 

- ежедневный осмотр решеток дождеприемников, очищение их от смёта, 

листьев и других загрязнений; 

- своевременная замена деформированных решеток дождеприемников; 

- уборка загрязнений с площадок остановок пассажирского транспорта.  

Применение современной уборочной техники: ПУМ «Бродвей Сеньор» в 

количестве 2 единиц и специальной вакуумной подметальной машины VDG-50121-

02 на шасси КАМАЗ-53605, позволило значительно улучшить качество уборки 

улиц, сократить ручной труд и задействовать освободившихся рабочих на других 

объектах. 

 

2.5. Уборка в осенне-зимний период 

 

Уборка территории Старооскольского городского округа в осенне-зимний 

период предусматривает уборку и вывоз снега, льда, мусора, грязи и посыпку 

противогололедными материалами улиц, тротуаров, площадей и других 

территорий. 

В осенне-зимний период в соответствии с условиями муниципальных 

контрактов предприятиями разработаны и утверждены Маршрутные карты для 

механизированной уборки автомагистралей и улиц. 

Заготовка смесей производится в осенний сезон года на специально 

оборудованных площадках - песчано-соляных базах. На предприятии МУП 

«СГМПО КХ» для хранения песчано-соляных смесей имеется склад площадью   

300 м
2
 и площадка 1800 м

2
. 

Всего за осенне-зимний период 2012 - 2013 годов использовано 21 000 тонн 



песчано - соляной смеси.  

В 2013 году работы по уборке улиц и вывозу снега дорожными службами 

производились круглосуточно, в соответствии с утвержденными графиками, и 

предусматривали следующие операции: удаление и очистка снежно - ледяных 

образований, уборка и вывоз снега, мусора, скалывание льда, устранение гололеда 

и скользкости, обработка дорог и улиц песчано - соляной смесью.  

Контроль за обеспечением безопасности  на автодорогах Старооскольского 

городского округа и выполнением работ по содержанию улично-дорожной сети 

осуществлялся работниками ОГИБДД и заказчиком в рамках заключенных 

муниципальных контрактов (МКУ «Управление жизнеобеспечением и развитием 

Старооскольского городского округа», МКУ «УКС»).  

Очередность уборки дорог и улиц города Старый Оскол определяется 

муниципальным контрактом: в первую очередь убираются основные дороги, 

мосты, путепроводы (дороги 1 очереди), затем - дороги 2 очереди; 3 очереди и 

частный сектор. 

В зимних условиях 2013 года применение снегоочистителя шнекороторного 

ДЭ-210Б позволило сохранить ширину проезжей части автодорог города Старый 

Оскол за счет того, что уборка снега производилась путем сбора его на 

автотранспорт или рассеивание на прилегающую территорию. Таким образом, 

удалось сохранить безопасность движения на автомагистралях города Старый 

Оскол и  дало  возможность задействовать людей на других работах. 

Уборка улично-дорожной сети сельских населенных пунктов  

осуществлялась спецтехникой МУП «СГМПО КХ». 

Уборку автодорог, соединяющих сельские территории, осуществляет ООО 

«Белдорстрой». Для содержания улично-дорожной сети автопарк предприятия 

имеет в наличии 47 единиц  спецтехники.  

На предприятиях для каждой сельской территории разработаны маршруты и 

закреплена спецтехника для оперативного выполнения работ. 

На вышеперечисленных предприятиях ежегодно издаются приказы об 

организации механизированной уборки автомобильных дорог в зимний период, в 

которых указано о переводе на скользящий график работы специализированного 

персонала, и в чрезвычайных ситуациях о переходе на круглосуточный режим 

работы спецтехники и людей.  

 

2.6. Озеленение и содержание зеленых насаждений 

 

В целом по озеленению и содержанию зеленых насаждений на территории 

Старооскольского городского округа из средств местного бюджета в 2013 году 

выполнено работ на общую сумму 111 681,2 тыс. рублей. 

Озеленение и содержание зеленых насаждений на территории 

Старооскольского городского округа осуществляется согласно нормам и правилам, 

утвержденным приказом Госстроя РФ от 15 декабря 1999 года № 153, уборка 

закрепленных территорий осуществляется регулярно по условиям муниципального 

контракта на оказание услуг для муниципальных нужд. 

МУП «Зеленстрой» является специализированным предприятием, которое  

выполняло в 2013 году согласно муниципальным контрактам работы по 

озеленению и содержанию территории городского округа. Основной задачей МУП 

«Зеленстрой» является содержание, уход, строительство, реставрация и 



капитальный ремонт зеленых насаждений.  

Объектами, где производятся регулярные работы по очистке и содержанию, 

являются:  

- газоны вдоль улиц и магистралей города, площадью 216,2 га; 

- парки и скверы, площадью  43 га; 

- цветники, общей площадью 3,0 га; 

- кустарники, протяженностью 29,8 тыс. м.п.; 

- пешеходные и тротуарные дорожки в парках и скверах, площадью 9,0 га; 

- лестничные сходы, площадью 0,2 га. 

Деревья и кустарники, высаженные вдоль магистралей и улиц города, парки 

и скверы – это «легкие города», основной источник оздоровления его атмосферы. 

На обслуживании МУП «Зеленстрой» находятся 41,0 тыс. деревьев разных пород. 

МУП «Зеленстрой» следит за состоянием и внешним видом территорий, 

находящихся на обслуживании. Растительные остатки, бытовой мусор, опавшая 

листва и прочие отходы регулярно убираются согласно заключенным договорам. 

В весенний и осенний периоды 2013 года в городе было высажено 69 280 

кустарников и 7 625 деревьев. 

Стоимость работ по озеленению и содержанию зелёных насаждений в 2013 

году составила 50 893,4 тыс. рублей. 

В сельских населённых пунктах Старооскольского городского округа                   

в 2013 году произведена высадка свыше 38 000 шт. фруктовых, лиственных 

деревьев и кустарников. 

  В ходе реализации областной программы «500 парков Белогорья на 2008-

2012 годы» к 2012 году завершена реализация проектов по обустройству 14-ти 

парков, общей площадью 23,69 га, по адресам: 

- парк «Металлургов» в микрорайоне Олимпийский, 

- сквер «Цементников» по улице Чернышевского, 

- сквер в микрорайоне Макаренко у памятника «Скульптурная композиция            

«22 июня 1941 года»,  

- сквер в микрорайоне Жукова, у жилого дома № 8, 

- парк «Воинской славы» по улице Ленина (с установкой памятника 

Александру Невскому), 

- сквер «Строителям ж/д Старый Оскол - Ржава» по улице 8-е Марта (с 

установкой монументальной композиции), 

- дендропарк в хуторе Чумаки, 

- сквер «Дубки» в микрорайоне Королёва, 

- сквер «Студенческий» в микрорайоне Макаренко, 

- сквер у кафе «Асеновград» в микрорайоне Солнечный (с установкой 

памятника Алексею Угарову), 

- парк аттракционов «Солнечный» в микрорайоне Интернациональный, 

- парк в селе Шаталовка, 

- парк в селе Незнамово, 

- парк в селе Сорокино. 

 В 2013 году произведено обустройство парков в сёлах Дмитриевка, 

Лапыгино, Роговатое, Солдатское, Городище. 

 На базе существующих лесопарковых массивов -  дубрав, 

расположенных за микрорайоном Космос в городе Старый Оскол, в 2013 году 

начато строительство парка с роллерно - велосипедными и лыжными трассами - 



произведена расчистка от дикорастущей поросли будущей спортивной парковой 

зоны на площади более 20 га. 

 Запланирована организация дубовой посадки по проспекту 

Белогорский в районе индивидуального жилищного строительства Северный. 

В 2013 году продолжена реализация областной Программы ландшафтного 

обустройства и озеленения «Зелёная столица». 

По направлению «Создание и обустройство рекреационных зон, включая 

берега рек, водохранилищ, прудов» на территории Старооскольского городского 

округа реализуются проекты по обустройству 3 сезонных (круглогодичных) 

рекреационных зон: 

1. Рекреационная зона «Пруд «Запольное» с. Роговатое.  

 На данной территории оборудованы места для купания и ловли рыбы, 

установлены малые архитектурные формы, построены жилые домики, баня, линия 

электропередач, завершено строительство мостика, благоустроены родники. 

Постоянно ведутся работы по благоустройству территории и озеленению. 

Финансовые затраты инвестора на создание и обустройство рекреационной зоны 

составили 5  950,0 тыс. рублей.   

2. Оздоровительный комплекс в районе обводненного песчаного карьера, в 

Сорокинской сельской территории (ИП Касьянов В.В.).  

 На данной территории комплекса завершено строительство домиков, 

сауны, отсыпка подъездной дороги, стоянки для автомобилей (круглогодичное 

использование). Создан благоустроенный пляж. Регулярно ведутся  работы по 

благоустройству территории. Финансовые затраты данного объекта, путём 

вложения средств инвестора, составили 5 000,0 тыс. рублей.  

3. Зона событийного отдыха «Поляна любви» (круглогодичное 

использование), с. Незнамово, урочище Ублинские горы, ООО «Поляна любви» 

(Переверзев А.М.).  

 На территории этой зоны отдыха установлены беседки, водоповышающее 

устройство для обеспечения пожарной безопасности, действует пожарная 

сигнализация и видеонаблюдение. Завершено строительство бани. Зона отдыха 

создана путём вложения средств инвестора в размере 1 615,0 тыс. рублей. 

По государственному контракту с Управлением лесами Белгородской 

области обустроены места отдыха в Урочище «Пушкарская дача» и «Заубля». 

Построены беседки, прилегающая территория благоустроена. Зоны отдыха 

функционируют полностью с 2012 года, и пользуются популярностью у населения. 

Сумма затрат по государственному контракту на обустройство пикниковых зон 

урочищ «Пушкарская дача» и «Заубля» составила 70,0 тыс. рублей.           

При реализации концепции областного проекта по каждому виду объектов: 

дороги, дворовые пространства, парки и скверы, территории объектов социальной 

инфраструктуры осуществляются работы по озеленению. 

Работы по озеленению внутриквартальных пространств жилищного фонда 

производились как силами жителей микрорайонов, под руководством 

управляющих компаний, так и работниками зеленого хозяйства. В период 

массовых проведений субботников и воскресников на дворовых территориях 

произведена высадка саженцев деревьев и кустарников. За период с 2010 по 2013 

годы управляющими компаниями всего высажено 59 387 штук растений, в том 

числе в 2013 году: 

- цветов - 900 шт. 



- кустарников - 380 шт. 

- деревьев - 1 623 шт. 

Работы по уходу за посаженными зелёными насаждениями выполняются 

силами жителей дворов и работников управляющих организаций. 

 Согласно разработанных дендрологических проектов произведена 

реконструкция озеленения территорий 75-ти общеобразовательных школ и 

дошкольных учреждений города. 

В городе Старый Оскол для улучшения экологической обстановки во 

исполнение Программы благоустройства дворовых территорий микрорайонов 

города Старый Оскол проведены глобальные работы по выпиловке старых и 

больных деревьев. При выполнении работ рабочими по благоустройству, благодаря 

применению измельчителя пней RG-1625-A «syper», оперативно велось удаление 

пней и веток. Указанный измельчитель позволил после проведения работ по валке 

деревьев сразу приступать к разбивке газонов на месте посадок деревьев. Опилки, 

которые остаются после измельчения пней служат хорошим органическим 

удобрением.  

Вырубка деревьев и вырезка кустарников осуществляется только при 

наличии разрешительной документации, после согласования с представителями 

МБЛУ «Старооскольское», управления архитектуры и градостроительства 

департамента по строительству администрации Старооскольского городского 

округа и др.  

Вырубку деревьев на территории Старооскольского городского округа 

осуществляют МУП «Зеленстрой» и МУП «СГМПО КХ» согласно заключенных 

муниципальных контрактов.  

МУП «Зеленстрой» в 2013 году выполнены работы по валке деревьев в 

сельских территориях в количестве 1 765 штук на сумму 8 517,4 тыс. рублей. 

Данные мероприятия выполнялись согласно поступившим заявкам от начальников 

управлений сельских территорий администрации Старооскольского городского 

округа. 

МУП «СГМПО КХ» велись работы по валке деревьев в городской черте 

согласно поступившим заявкам от жильцов, сторонних организаций и т. д. В 2013 

году удалено 1 600 штук деревьев на сумму 7 642,3 тыс. рублей согласно 

муниципальным контрактам. 

 

2.7. Сбор и вывоз твердых, жидких бытовых и пищевых отходов 

 

Порядок и система сбора, вывоза и захоронения отходов на территории 

Старооскольского городского округа организованы органами местного 

самоуправления Старооскольского городского округа в рамках федеральных 

законов от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» 

и от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и регламентированы следующими 

правовыми актами: 

- постановлением главы муниципального района «Город Старый Оскол и 

Старооскольский район» от 18 декабря 2006 года № 6050 «Об организации сбора и 

вывоза твердых бытовых отходов на территории муниципального района «Город 

Старый Оскол и Старооскольский район»;  

- Правилами благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории 



Старооскольского городского округа, утвержденными решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 15 мая 2009 года № 301. 

- Генеральной схемой очистки города Старый Оскол, разработанной и 

утвержденной в 2005 году ФГУП «Федеральный центр благоустройства и 

обращения с отходами»; 

- административным регламентом исполнения муниципальной функции 

«Организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых промышленных 

отходов на территории Старооскольского городского округа», утвержденным 

постановлением главы администрации Старооскольского городского округа от 16 

июня 2011 года № 2555. 

В настоящее время на территории Старооскольского городского округа сбор 

и вывоз отходов производит специализированная организация - ООО «ТК 

«Экотранс», захоронение – ЗАО «Оскол ЭкоСервис». Автопарк предприятий 

насчитывает 41 единицу спецтехники – 33 по городу Старый Оскол и 8 по 

сельским территориям. 

В округе действует договорная система вывоза отходов производства и 

потребления, а также самовывоз предприятиями.  

Все муниципальные учреждения осуществляли выбор подрядной 

организации на оказание услуг по организации сбора и вывоза ТБО путем 

проведения открытых аукционов в соответствии с Федеральным законом от 21 

июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнения 

работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд».  

Физические и юридические лица заключают договоры на вывоз ТБО со 

специализированными организациями самостоятельно. 

По состоянию на 01 января 2014 года по округу заключено 100 749 

договоров, из них 98 595 - с населением и 2 154 - с юридическими лицами. 

В Старооскольском городском округе организована контейнерная система 

сбора ТБО. На территории округа расположено 2 369 контейнерных площадок и 

установлено 5 173 контейнера для сбора ТБО.  

В 2012 году на территории округа установлено 18 заглубленных контейнеров 

под ТБО объемом 5 м
3
 (на сумму 1 228,7 тыс. рублей) и 56 контейнеров под КГМ 

вместимостью 8 м
3
 (на сумму 1 652,0 тыс. рублей). В 2013 году данные работы 

продолжены – установлено 74 контейнера под КГМ вместимостью 8 м
3 

(на сумму 

1 702,0 тыс. рублей).  

Современные заглубленные контейнеры, установленные на территории 

города, оснащены сменными мешками и крышками, оборудованы 

мусороприемными окнами и техническими люками. Корпус и крыша контейнера 

выполнены из полиэтилена высокого давления, не боящегося ультрафиолетовых 

лучей. 

Применение новых технологий в контейнерной системе по сбору отходов 

позволяет улучшить санитарную обстановку в районе контейнерных площадок и 

эстетический вид окружающей территории. 

В 2013 году вывезено и принято на полигон – 776,39 тыс. м
3
  твердых 

бытовых отходов. 

Вывоз ТБО с объектов социальной сферы осуществляется на основании 

заключенных муниципальных контрактов. 

Учреждения здравоохранения регулярно в установленном порядке 

заключают договоры на вывоз отходов со специализированными организациями. В 



2013 году были заключены договоры с ООО «ТК «Экотранс». Общий объем 

вывезенных и захороненных твердых бытовых отходов составил 11 000 м
3 

на 

сумму 2 800,0 тыс. рублей. 

Медицинские отходы класса «Б» (одноразовые шприцы и т.д.) вывозились 

согласно заключенным договорам с ООО «ТК «Экотранс», ООО «Цветпласт», ИП 

Амелехина Т.Ю. Отходы класса «Д» (фиксажные растворы и отработанная 

рентгеновская пленка) вывозятся согласно заключенным договорам с ООО 

«Медтехника», ООО «Мегаполисресурс». Отходы класса «Г» (ртутьсодержащие 

лампы) вывозятся согласно заключенным договорам с ООО «ТК «Экотранс», ООО 

«Инженерно-технический центр», ООО «СпецЭнергоМонтаж»,  ООО «Цветпласт». 

Биологические послеоперационные отходы уничтожаются путем сжигания в 

муфельной печи. 

Надзорные функции по утилизации и уничтожению отходов вышеназванных 

классов по лечебным учреждениям осуществляет Территориальное управление 

Роспотребнадзора по г. Старый Оскол согласно санитарным нормам и правилам. 

В 2013 году образовательными учреждениями Старооскольского городского 

округа заключено 107 договоров с ООО «ТК «Экотранс» на вывоз твёрдых 

бытовых отходов на сумму 3 749,2 тыс. рублей. 

Учреждениями культуры, искусства и дополнительного образования детей 

были заключены 64 договора с ООО «ТК «Экотранс» на вывоз ТБО на общую 

сумму 302,7 тыс. рублей. 

Учреждения физической культуры и спорта заключено 6 договоров на сбор и 

вывоз ТБО с ООО «ТК «Экотранс» на общую сумму 35,4 тыс. рублей.  

В целом, с объектов  социальной сферы вывезено и принято на площадку 

временного хранения – 20 342,0 м
3
. 

ООО «ТК «Экотранс» ведется работа со всеми предприятиями, независимо 

от форм собственности, по заключению соответствующих договоров по сбору и 

вывозу ТБО.  

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О 

размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для 

государственных и муниципальных нужд» администрацией Старооскольского 

городского округа проводились открытые аукционы в электронной форме и 

заключались муниципальные контракты на оказание услуг по сбору, вывозу 

твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора с контейнерных площадок, 

расположенных в местах общего пользования на территории Старооскольского 

городского округа.  

За счет средств местного бюджета на оказание данных услуг заключен 

муниципальный контракт, в 2013 году выделено - 13 880,0 тыс. рублей, фактически 

вывезено 50 750,7 м
3
 на сумму 13 821,2 тыс. рублей. 

Захоронение отходов со всего Старооскольского городского округа 

производится только на полигоне, расположенном в районе с. Верхне-Чуфичево. 

На полигоне осуществляется частичная сортировка поступивших отходов. Так, к 

примеру, отсортировывается резина, дерево и пластик в целях дальнейшей 

передачи данных материалов на вторичную переработку. Выделенный пластик на 

специализированном оборудовании прессуется в брикеты. 

Администрацией Старооскольского городского округа реализуются 

мероприятия по проектированию и строительству мусороперерабатывающего 

завода. 



В 2012 году ООО «ТК «Экотранс» предоставлен в аренду земельный участок 

для строительства Старооскольского экологического комплекса. В настоящее время 

разрабатывается проект строительства мусоросортировочного комплекса и решается 

вопрос финансирования данного мероприятия.  

Строительство Старооскольского экологического комплекса планируется 

производить с учетом современных требований и новых технологий. 

В мусоросортировочном комплексе планируется к выполнению взвешивание 

и дозиметрический контроль входящих отходов, их автоматизированный учет. 

Планируемая мощность мусоросортировочного комплекса – 35 тонн в час. 

Решение данного вопроса позволит снять проблемы по утилизации и 

сортировке бытовых отходов в Старооскольском городском округе.  

В Старооскольском городском округе услуги по вывозу жидких бытовых 

отходов (ЖБО) оказывает МУП «Водоканал».  

За 2013 год вывезено 12,675 тыс. м
3 

ЖБО на сумму 3 887,1 тыс. рублей, в том 

числе по группам потребителей услуги: 

населением – 0,525 тыс. м
3
 на сумму 130,3 тыс. рублей; 

организациями, финансируемыми из средств бюджета всех уровней - 5,721 

тыс. м
3
 на сумму 1 673,6 тыс. рублей; 

 прочими потребителями – 6,429 тыс. м
3
 на сумму 2 083,2 тыс. рублей. 

Вывезенные жидкие бытовые отходы сливаются в канализационные сети 

МУП «Водоканал», а затем поступают на очистные сооружения. 

 

3. Контроль за соблюдением Правил 

 

Контроль за соблюдением Правил осуществляют уполномоченные органы, а 

также органы территориального общественного самоуправления, председатели 

уличных комитетов, старшие по домам. 

Наделение должностных лиц полномочиями по составлению протоколов об 

административных правонарушениях, отнесенных в соответствии с 

законодательством к компетенции органов местного самоуправления, 

осуществляется постановлением главы администрации Старооскольского 

городского округа от 29 апреля 2013 года № 1639  «О должностных лицах, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях».  

Контроль за соблюдением Правил в 2013 году на территории частных 

домовладений города Старый Оскол осуществлялся председателями уличных 

комитетов, руководителями территориальных общественных самоуправлений и 

специалистами управления ЖКХ департамента по ЖКХ администрации 

Старооскольского городского округа. Контролирующие лица выявляют и 

предупреждают нарушителей о том, чтобы не допускалось складирование 

строительных материалов и мусора на прилегающих к домам территориях. Также 

следят за тем, чтобы жильцы своевременно производили покос травы и бурьяна с 

газонов. А главное, ведут активную борьбу с образованием стихийных, 

несанкционированных свалок, оказывают содействие организациям, 

осуществляющим сбор и вывоз ТБО в плане заключения договоров с населением 

на оказание данных услуг.  

Должностными лицами администрации Старооскольского городского 

округа, уполномоченными составлять протоколы об административных 

правонарушениях, за 2013 год составлено 2 303 протокола за нарушение Правил.  



Административной комиссией администрации Старооскольского городского 

округа в соответствии с законом Белгородской области от 04 июля 2002 года № 35 

«Об административных правонарушениях на территории Белгородской области» к 

административной ответственности были привлечены лица, нарушившие 

положения Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории 

Старооскольского городского округа (Сведения о результатах деятельности 

административной комиссии администрации Старооскольского городского округа 

по закону Белгородской области от 04 июля 2002 года № 35 «Об 

административных правонарушениях на территории Белгородской области» в 

части привлечения к административной ответственности за нарушения Правил 

благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Старооскольского 

городского округа за 2013 год прилагаются на одном листе). 

 Управлением по экологии, природопользованию и охране окружающей 

среды департамента безопасности администрации Старооскольского городского 

округа в 2013 год выполнено 536 мероприятий, направленных на выявление и 

пресечение правонарушений в области охраны окружающей среды, экологической 

безопасности, в сфере благоустройства и надлежащего санитарного содержания 

внутриквартальных территорий, а также в области общественной безопасности и 

нравственности. 

В ходе проведенных сотрудниками управления по экологии, 

природопользованию и охране окружающей среды департамента безопасности 

администрации Старооскольского городского округа совместно с представителями 

СМИ, интернет - портала «Кавиком» и жителями городского округа 47 рейдовых 

мероприятий на территории  городского округа выявлялись несанкционированные 

свалки мусора, которые оперативно ликвидировались, в том числе в  2013 году 

ликвидированы 132 несанкционированных свалки мусора за счет лиц, их 

организовавших. Виновные в организации несанкционированных свалок 

привлечены к административной ответственности.  

 Дополнительно зональным отделом государственного экологического 

надзора №2 управления государственного экологического надзора департамента 

природопользования и охраны окружающей среды Белгородской области во 

взаимодействии с администрацией Старооскольского городского округа проведены 

проверки 59 хозяйствующих субъектов, в отношении 53 юридических лиц 

возбуждены дела об административных правонарушениях за несоблюдение 

законодательства об охране окружающей среды и применены административные 

наказания. 

 Таким образом, администрацией Старооскольского городского округа 

осуществляется системный подход и ведется планомерная работа по исполнению 

Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории 

Старооскольского городского округа, утвержденных решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 15 мая 2009 года № 301.   



21 

Приложение  

к информации о ходе исполнения решения Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 15 мая 2009 года № 301 

«Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты 

и порядка на территории Старооскольского городского округа»  

 

Сведения 

о результатах деятельности административной комиссии администрации Старооскольского городского округа по закону   

 Белгородской области от 04 июля 2002 года № 35 «Об административных  правонарушениях на территории Белгородской 

области» в части привлечения к административной ответственности за нарушения Правил благоустройства, обеспечения чистоты 

и порядка на территории Старооскольского городского округа 

за 2013 год  

 

 

№№ 

п/п 

 

Вид  административного 

правонарушения 

Количество 

протоколов 

рассмотрен

о 

Количеств

о 

привлечен

ных лиц 

Сумма 

наложенны

х штрафов 

(тыс. 

рублей) 

Сумма 

 

взысканных 

штрафов 

(тыс. 

рублей) 

Сумма 

штрафов на 

исполнении 

 у судебных  

приставов 

 (тыс. 

рублей) 

  

1 2 3 4 5 6 7 

 Ст. 2.4 «Проезд, остановка, стоянка транспортных 

средств на детских площадках, пешеходных дорожках, 

газонах, участках с зелёными насаждениями» 

 

669 

 

669 

 

1230,0 

 

619,0 611,0 

 Ст. 6.5 «Нарушение правил содержания собак и иных 

животных» 

18 18 4,5 4,5 - 

 Ст. 6.13 «Торговля в неустановленных местах» 1 471 611 291,0 192,0 99,0 

 Ст. 3.1 «Нарушение правил благоустройства и 

содержание внутриквартальных территорий» 

142 

 

142 124,0 64,0 60,0 

 Ст. 3.17 «Самовольное производство земляных работ» 3 3 4,0 4,0 - 

 Итого: 2 303 1 443 1653,5       883,5          770,0 

 


